GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ

SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

BIPARTITE

SESAPI

RESOLUÇÃO CIB-PI Nº 223/2025

A Comissão Intergestores Bipartite do Piauí em sua 315ª Reunião Ordinária, realizada no dia 15 de abril de 2025, em Teresina,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, considerando:

a) A proposta de retomada da realização de Cirurgias de Catarata, apresentado na Reunião Câmara Técnica da Comissão
Intergestores Bipartite do Piauí em 14/04/2025 e aprovado na reunião ordinária da CIB em 15/04/2025.

RESOLVE:

01 - Aprovar a retomada da realização de 5.131(cinco mil, cento e trinta e uma) cirurgias oftalmológicas, sendo:

I -    O Quantitativo de 2.188 cirurgias oftalmológicas destinadas à população do município de Teresina;

II – O atendimento à população de Teresina fica condicionado ao cadastro dos usuários de Teresina no Sistema
Regula Piauí (ou importado automaticamente ao sistema Regula Piauí). Caso isso não seja possível, o
quantitativo de 2.188 cirurgias oftalmológicas serão redistribuídos entre os demais municípios piauienses;

III -Redistribuição do saldo restante de 2.943 cirurgias entre os demais 223 municípios do Estado, conforme
especificado no Quadro 01 anexo;

IV -Fica definido como local de realização das cirurgias o estabelecimento cadastrado sob o CNES 9108890 –
HVISAO.

Quadro 01 – Redistribuição das vagas para realização de cirurgias oftalmológicas nas regiões de saúde do Estado do Piauí.

23/04/2025, 09:51 SEI/GOV-PI - 017737014 - SESAPI Resolucao CIB

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=19736132&infra_sistem… 1/3

Região de Saúde (CIR) Pop_Est QUANT.

22001 Carnaubais 159.428 195

22002 Chapada das Mangabeiras 186.012 228

22003 Cocais 400.268 490

22004 Entre Rios 377.102 460

22005 Planície Litorânea 290.842 356

22006 Serra da Capivara 157.353 193

22007 Tabuleiros do Alto Parnaíba 52.237 64

22008 Vale do Canindé 106.768 131

22009 Vale do Rio Guaribas 238.172 291

22010 Vale do Sambito 102.676 126

22011 Vale dos Rios Piauí e
Itaueiras 206.599 253

22012 Chapada Vale do Rio Itaim 127.442 156

Total 2.404.899 2943

Fonte: IBGE – Estimativas populacionais

Nota: A população total do Estado do Piauí é de 3.271.199 habitantes. Para fins de redistribuição, foi
desconsiderada a população do município de Teresina (866.300), resultando na estimativa populacional da
Região de Saúde Entre Rios em 377.102 habitantes.

02 - Encaminhar esta Resolução ao Ministério da Saúde para as devidas providências.

Teresina, 16 de abril de 2025.

(assinatura eletrônica)

ANTONIO LUIZ SOARES SANTOS

Secretário de Estado da Saúde do Piauí e

Presidente da CIB-PI

(assinatura eletrônica)

23/04/2025, 09:51 SEI/GOV-PI - 017737014 - SESAPI Resolucao CIB

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=19736132&infra_sistem… 2/3

LEOPOLDINA CIPRIANO FEITOSA

Secretária Municipal de Saúde de Miguel Alves-PI

Presidente do COSEMS-PI

Documento assinado eletronicamente por LEOPOLDINA CIPRIANO FEITOSA - Matr.00000000, Presidente do COSEMS - PI, em 22/04/2025,
às 09:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap. III, Art. 14 do Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de fevereiro de
2019.

Documento assinado eletronicamente por ANTONIO LUIZ SOARES SANTOS - Matr.0000000-0, Secretário de Estado da Saúde, em
22/04/2025, às 13:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no Cap. III, Art. 14 do Decreto Estadual nº 18.142, de 28 de
fevereiro de 2019.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 017737014 e o código CRC EBA6FDDA.

23/04/2025, 09:51 SEI/GOV-PI - 017737014 - SESAPI Resolucao CIB

https://sei.pi.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=19736132&infra_sistem… 3/3

http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://www.diariooficial.pi.gov.br/diario.php?dia=20190228
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.pi.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0